‭INDICAÇÃO Nº 229/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 12 de Maio de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicitação‬‭de‬‭estudos‬‭para‬‭viabilização‬‭da‬

‭reativação‬ ‭da‬ ‭ponte‬ ‭metálica‬ ‭desativada‬ ‭na‬ ‭Vila‬

‭Paraíso entre Rio Negro/PR e Mafra/SC.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭abaixo‬ ‭subscreve,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭art.‬ ‭107‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno,‬ ‭vem‬

‭solicitar‬‭a‬‭realização‬‭de‬‭estudos‬‭técnicos‬‭e‬‭jurídicos‬‭para‬‭verificar‬‭a‬‭possibilidade‬‭de‬‭viabilizar,‬‭junto‬

‭ao‬ ‭Governo‬ ‭Federal‬ ‭e‬ ‭à‬ ‭empresa‬ ‭RUMO,‬ ‭a‬ ‭transferência‬ ‭de‬ ‭posse‬ ‭da‬ ‭ponte‬ ‭metálica‬ ‭desativada‬

‭localizada‬ ‭na‬ ‭Vila‬ ‭Paraíso,‬ ‭incluindo‬ ‭suas‬ ‭áreas‬ ‭adjacentes,‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭objetivo‬ ‭de‬ ‭transformá-la‬ ‭em‬

‭quarta ponte de ligação entre os Municípios de Rio Negro (PR) e Mafra (SC).‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭referida‬ ‭ponte‬ ‭encontra-se‬ ‭desativada‬ ‭há‬ ‭muitos‬ ‭anos,‬ ‭exposta‬ ‭à‬ ‭ação‬ ‭do‬

‭tempo‬ ‭e‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭piso‬ ‭de‬ ‭madeira‬ ‭(imbuia)‬ ‭completamente‬ ‭deteriorado.‬ ‭Por‬ ‭se‬ ‭tratar‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭bem‬

‭público‬‭e‬‭de‬‭valor‬‭histórico,‬‭entendemos‬‭que‬‭seria‬‭justo‬‭e‬‭viável‬‭dar-lhe‬‭nova‬‭utilidade‬‭em‬‭benefício‬

‭das comunidades locais.‬

‭Com‬‭a‬‭devida‬‭recuperação‬‭estrutural‬‭e‬‭adequação‬‭dos‬‭acessos,‬‭esse‬‭patrimônio‬‭poderia‬‭ser‬

‭reintegrado‬ ‭à‬ ‭malha‬ ‭urbana‬ ‭como‬ ‭mais‬ ‭uma‬ ‭alternativa‬ ‭de‬ ‭mobilidade‬ ‭entre‬ ‭os‬ ‭dois‬ ‭municípios.‬

‭Acreditamos‬‭que‬‭os‬‭investimentos‬‭necessários‬‭para‬‭sua‬‭revitalização‬‭poderiam‬‭ser‬‭compartilhados‬

‭entre‬ ‭os‬ ‭municípios‬‭de‬‭Rio‬‭Negro‬‭e‬‭Mafra,‬‭com‬‭apoio‬‭de‬‭nossos‬‭Deputados‬‭Federais,‬‭por‬‭meio‬‭de‬

‭emendas parlamentares destinadas à infraestrutura.‬

‭Trata-se‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭proposta‬ ‭que‬ ‭alia‬ ‭reaproveitamento‬ ‭de‬ ‭patrimônio‬ ‭público,‬ ‭integração‬

‭regional e valorização histórica.‬

‭Atenciosamente.‬

‭ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-05-12T17:12:30-0300
	ELCIO JOSUÉ COLAÇO:534.725.519-68 1